datur, n. 6299; et quod sit quoad vera et bona fidei et amoris quasi caecus, n. 3493, 3969.) Internus homo purificatur per scire, intelligere et cogitare vera Verbi, et externus homo per velle et facere illa: ex his nunc patet quomodo intelligenda sunt Domini verba ad Petrum, "Qui lotus est, non opus habet nisi ut quoad pedes lavetur;" tum quomodo intelligenda sunt Domini verba ad Pharisaeos, "Purga prius interius poculi et patinae, ut fiat etiam exterius mundum." Quod internus homo purificetur per vera quae sunt fidei, et externus per vitam secundum illa, intelligitur etiam per haec Domini verba,

"Nisi quis generatus fuerit ex aqua et spiritu, non potest ingredi in regnum Dei" (*Joh.* iii. 5):

"aqua" significat vera fidei, et "spiritus" vitam secundum illa.

[b.] Ex his nunc constare potest quid "lavare" significat in sequentibus locis:—Apud *Ezechielem*,

"Lavi te aquis, et ablui sanguines a super te, et unxi te oleo" (xvi. 9):

haec de Hierosolyma, per quam significatur ecclesia: purificatio ejus a falsis et a malis significatur per "Lavi te aquis, et ablui sanguines a super te;" "lavare aquis" significat purificare illam per vera, et "abluere sanguines" purificare a falsis et malis; imbuere illam bono amoris significatur per "Unxi te oleo" ("oleum" est bonum amoris). Apud *Esaiam*,

"Cum laverit Dominus excrementum filiarum Zionis, et sanguines Hierosolymae abluerit e medio ejus, in spiritu judicii et in spiritu expurgationis" (iv. 4):

"lavare excrementum filiarum Zionis" significat purificare a malis amoris sui affectiones illorum qui ab ecclesia caelesti; "excrementum" est malum amoris sui, "filiae" sunt affectiones, "Zion" est ecclesia quae est in amore in Dominum, quae inde vocatur ecclesia caelestis: "abluere sanguines Hierosolymae" significat purificare a falsis mali easdem; "sanguines" sunt falsa mali: "in spiritu judicii et in spiritu expurgationis" significat per intellectum veri et per affectionem veri; "spiritus" est Divinum Verum procedens a Domino, "spiritus judicii" est intellectus veri inde, et "spiritus expurgationis" est affectio veri spiritualis, nam haec expurgat. Apud *Hiobum*,

"Si lavero me in aquis nivis, et mundavero smegmate manus meas, usque in foveam immerges me, et abominabuntur me vestes meae" (*ix. 30, 31*):

per haec intelligitur quod si quis purificare se ipsum velit, tametsi per vera et bona quae sunt aut apparent genuina, quod usque se ducat in falsa; "lavare se" est purificare se, "aqua nivis" sunt vera quae sunt aut apparent genuina, "smegma" est bonum a quo, "fovea" est falsum: quod vera inde falsificata existant, intelligitur per "Abominabuntur me vestes meae;" "vestes" sunt vera, quae "abominari illum" dicuntur cum falsificantur; hoc fit dum homo ex propria intelligentia excludit et concludit. Apud *Mosen*,

"Qui lavit in vino vestimentum suum, et in sanguine uvarum velamen suum" (*Gen. xl ix. 11*):

haec de *Jehuda*, per quem ibi intelligitur Dominus quoad Divinum Verum: quod id prorsus purificaverit in Humano suo cum fuit in mundo, significatur per quod "laverit in vino vestimentum suum, et in sanguine uvarum velamen suum;" "vestimentum" et "velamen" significat Humanum suum, "vinum" et "sanguis uvarum" Divinum Verum. (Sed haec explicata videantur in *Arcanis Caelestibus*, n. 6377, 6378.) Quod per "lavare" significetur purificare a falsis et malis, constat manifeste apud *Esaiam*,

"Lavate vos et purificate vos, removete malum operum vestrorum a coram oculis meis, cessate malum facere" (*i. 16*):

quia "lavare" significat removere falsa et mala, ideo dicitur etiam "Removete malum operum vestrorum, cessate malum facere." Apud *Jeremiam*,

"Ablue a malitia cor tuum, Hierosolyma, ut salveris; quamdiu commorabuntur in medio tui cogitationes iniuriae tuae?" (*iv. 14*);

similiter. Apud *Davidem*,

"Lava me ab iniuriae mea, et a peccato meo munda me; . . . expiabis me hyssopo et mundabor; lavabis me, et praenive albus ero" (*Ps. li. 4, 9 [B. A. 2, 7]*):

hic manifeste "lavare" pro purificare a falsis et malis; nam dicitur "Lava me ab iniuriae et a peccato munda me," et dein, "Lavabis me et praenive albus ero;" "lavare ab iniuriae" est a falsis, et "a peccato" est a malis, nam "iniurias" dicitur de falsis et "peccatum" de malis; quia

aqua expiationis etiam parabatur ex hyssopo, ideo dicitur, "Expiabis me hyssopo et mundabor." Apud *Jeremiām*,

"Si laveris te nitro, et <sup>[i]</sup>multiplicaveris tibi smegma, maculas retinebit iniquitas tua coram Me" (ii. 22):

hic manifeste etiam patet quod lavationes modo repraesentaverint et inde significaverint lavationes spirituales, quae sunt purificationes a falsis et malis; nam dicitur "Tametsi te laveris nitro, et multiplicaveris smegma, usque iniquitas tua retinebit maculas." Similiter apud *Davidem*,

"Frusta mundavi cor meum, et lavi in innocentia manus meas; . . . fui plaga affectus omni die, et correptio mea ad auroras" (Ps. lxxiii. 13, 14):

"lavare in innocentia manus" est testari se innocentem et purum esse a malis et falsis, nam lavatio manuum etiam fuit testificatio innocentiae; ut quoque constare potest ex eo, quod

Pilatus laverit manus suas, et dixerit, "Innocens sum a sanguine justi hujus" (*Matth. xxvii. 24*).

Quoniam "lavationes" significabant purificationes a falsis et malis, et quia "caecus" significabat illos qui non vident vera, ac inde in falsis sunt,

Ideo Dominus dixit ad caecum, super cujus oculos inunxit lutum ex sputo factum, ut lavaret se in lacu Siloah; qui, postquam lavit se, venit videns (*Joh. ix. 6, 7, 11, 15*):

per "caecum" hic repraesentabantur illi qui nihil veri possunt videre, quia sensuales, qui modo vident illa quae coram sensibus extēnis apparent, inde fallacias loco veritatum, ad quas confirmandas etiam applicant sensum litterae Verbi; per "lutum ex sputo" significatur sensuale verum, quale est pro talibus in Verbo; per "aquas lacus seu piscinae Siloah" significantur vera Verbi, nam omnia usque ad aquas in Hierosolyma significabant; et per "lavare" significatur purificare a fallaciis, quae in se sunt falsa. Inde constare potest quid illa in serie significant; omnia enim miracula et facta Domini, cum fuit in mundo, significabant Divina cælestia et spiritualia, hoc est, talia quac caeli et ecclesiae sunt, et hoc ex causa quia Divina fuerunt, et Divinum semper operatur in ultimis ex primis, et sic in pleno; ultima sunt talia quae in mundo coram oculis ap-

parent. Inde est quod Dominus locutus sit, et quod Verbum conscriptum sit, per talia in Natura quae correspondent. Simile est cum miraculo factō Naamani leproso ex jussu Elisaei, de quo ita in *Libro Secundo Regum*,

Naaman ex Syria lepra affectus, jussus per nuntium ab Elisaeo, ut lavaret se septem vicibus in Jordane, et revertetur caro, et mundatur; . . . et Naaman tandem "descendit et intinxit se in Jordane septem vicibus, . . . et tunc restituta est caro ejus, sicut caro pueri parvi, et mundatus est" (v. 10, 14):

per Naamanem leprosum e Syria repreäsentabantur et significabantur illi qui falsificant cognitiones veri et boni ex Verbo; "lepra" enim significat falsificationes, et "Syria" cognitiones veri et boni: per "aquaſ Jordanis" significabantur vera introducentia in ecclesiam, quae sunt cognitiones veri et boni ex Verbo; nam Jordanes fluvius erat primus terminus, per quem intrabatur in terram Canaanem, et per "terram Canaanem" significabatur ecclesia; inde erat quod "aquaे Jordanis" significaverint vera introducentia, quae sunt cognitiones veri et boni ex Verbo primae. Propter hanc significationem "aquarum Jordanis" Naaman jussus est se lavare septem vicibus in illis, per quod significabatur purificatio a falsificatis veris; "septem vices" significant plenarium, et praedicantur de sanctis, qualia sunt vera Divina: quia "septem vices" id significant, ideo dicitur quod "caro ei restituta fuerit sicut caro pueri parvi;" per "carnem restitutam" significatur vita spiritualis, qualis est illis qui per Divina vera regenerantur. Quoniam per "aquaes Jordanis" significabantur vera introducentia in ecclesiam, quae sunt cognitiones veri et boni ex Verbo, et per "lavage" ibi significabatur purificatio a falsis, et inde reformatio et regeneratio a Domino, ideo instituta est baptizatio, quae primum facta est in Jordane a Johanne (*Matth.* iii. 11-16; *Marc.* i. 4-13); per quod significabatur quod initiantur in cognitiones ex Verbo de Domino, Ipsius adventu, et de salvatione ab Ipso: et quia homo per vera ex Verbo a Domino reformatur et regeneratur, ideo baptizatio a Domino mandata est (*Matth.* xxviii. 19); nam vera ex Verbo sunt per quae homo reformatur et regeneratur, ac Dominus est qui reformat et regenerat (de qua re videantur plura in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n.<sup>[1]</sup>202-209). Dixit Johannes,

Quod ille baptizet aqua, at quod Dominus baptizet spiritu sancto et igne  
(*Luc.* iii. 16; *Joh.* i. 33);

per quod intelligitur quod Johannes modo inaugurarerit illos in cognitiones e Verbo de Domino, et sic praeparaverit illos ad recipiendum Ipsum, at quod Ipse Dominus hominem regeneret per Divinum Verum et Divinum Bonum procedens ab Ipso; Johannes enim reprezentabat simile quod Elias, nempe Verbum; "aqua" quibus Johannes baptizabat, significabant vera introducentia, quae sunt cognitiones de Domino ex Verbo; "spiritus sanctus" significat Divinum Verum procedens a Domino, et "ignis" significat Divinum Bonum procedens ab Ipso, et "baptizatio" significat regenerationem per Divina vera ex Verbo a Domino. Quod lavationes in Ecclesiis Antiquis institutae fuerint, et postea loco illarum baptizationes, quae tamen modo ritus reprezentativi et significativi sunt, erat causa, ut caelum conjungeretur cum humano genere, et in specie cum homine ecclesiae; tunc enim caelum conjungitur homini quando homo in ultimis est, hoc est, in talibus quae in mundo quoad naturalem suum hominem, ac in talibus quae in caelo sunt quoad spiritualem suum hominem; aliter non dari potest conjunctio: ob illam causam est quod baptizatio instituta sit, et quoque Sancta Cena; tum quod Verbum conscriptum sit per talia quae in mundo sunt, et quod ei sensus spiritualis insit in quo sunt talia quae in caelo sunt; seu quod sensus litterae Verbi sit naturalis, et in eo sit sensus spiritualis. (Quod Verbum per id conjugat angelos caeli cum hominibus ecclesiae, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 303-310, et in opusculo *De Equo Albo* a principio ad finem; tum quod Sancta Cena conjungat, n. 210-222; ita quoque Baptismus.) At qui credit quod Baptismus aliquid ad salvationem hominis conferat, nisi is simul sit in veris ecclesiac et in vita secundum illa, multum fallitur; nam baptizatio est externum, quod absque interno nihil facit ad salvationem, sed facit ubi externum conjunctum est interno. Internum Baptismi est, ut per vera ex Verbo ac per vitam secundum illa a Domino removeantur falsa et mala, et sic homo regeneretur (sicut etiam Dominus docet apud *Matthaeum*, cap. xxiii. 26, 27, per illa quae supra in hoc articulo explicata sunt).

**476.** "Et dealbaverunt stolas suas in sanguine Agni."— Quod significet implantationem Divini Veri a Domino, constat ex significatione "dealbare stolas," quod sit exuere

falsa et induere vera, "album" enim et "albari" praedicatur de veris, ac "stolae" significant illa: (quod "album" et "albari" dicatur de veris, videatur supra, n. 196; et quod "stolae" significant vera in cœmuni, etiam supra, n. 395[a]:) ("dealbare stolas" dicitur, quia vestes illorum qui in falsis sunt, in mundo spirituali apparent obscurae et quoque maculosae, et vestes illorum qui in temptationibus sunt apparent squallidae; at vero ut primum ex temptationibus emergunt, quia tunc imbuti sunt Divinis veris, apparent super illis vestes albae et candidae absque maculis, ut quoque mox supra memoratum est; inde est quod per "Dealbaverunt stolas suas" significatur quod exuerint falsa et induerint vera:) et ex significacione "sanguinis Agni," quod sit Divinum Verum procedens a Domino (de qua supra, n. 329[a-f]): et quia in temptationibus discutiuntur falsa et implantantur vera, ideo in genere per "Dealbarunt stolas suas in sanguine Agni" significatur implantatio Divini Veri a Domino. In sensu litterae Verbi, per "sanguinem Agni" intelligitur passio crucis; sed in sensu interno seu spirituali intelligitur Divinum Verum procedens a Domino, nam per hoc purificatur homo a falsis et malis, hoc est, "dealbantur vestes." Passio crucis fuit ultima tentatio Domini, per quam plene subjugavit inferna et glorificavit Humanum suum; quibus peractis et completis Dominus misit Paracletum Spiritum Veritatis, per quem intelligitur Divinum Verum procedens ex Humano Ipsius glorificato (ut Ipse docet apud *Johannem*, cap. vii. 39, et alibi); per hoc, nempe Divinum Verum, dum recipitur, reformatur et regeneratur homo a Domino et salvatur, non autem per emissionem sanguinis super cruce. (De qua re plura videantur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 293, 294; et in Collectis ex *Arcanis Cœlestibus* ibi.) Hoc quoque constare potest ex eo, quod vestes angelorum ex albo et candido nitentes appareant non ex fide et cogitatione de sanguine Domini super cruce, sed ex Divino Vero a Domino apud illos; nam, ut supra dictum est, vestes illorum sunt omnes secundum vera apud illos; nec licet alicui angelo cogitare de passione Domini, sed de glorificatione Ipsiūs, et de receptione Divini ab Ipso.

**477.** [Vers. 15.] "*Propter hoc sunt coram throno Dei.*"—Quod significet quod inde sit quod conjuncti Domino, constat ex significacione "esse coram throno Dei," quod sit quod conjuncti Domino; (quod conjunctio cum Domino significetur per "stare circum thronum Dei," videatur supra, n. 462, similiter per "esse coram throno Dei;"")

per "coram throno Dei" intelligitur coram Domino, nam super throno erat Dominus, ut in sequenti versu 17 dicitur, "Agnus, qui in medio throni, pascet illos."

**478. "Et serviant Ipsi die et nocte in templo Ipsius."**—Quod significet *quod jugiter teneantur in veris in caelo*, constat ex significatione "servire," quod dicatur de illis qui in veris sunt (de qua sequitur); ex significatione "die et nocte," quod sit jugiter et in omni statu (de qua etiam sequitur); et ex significatione "templi Dei," quod sit caelum ubi regnat Divinum Verum (de qua supra, n. 220, 391[δ]): inde per illa verba significatur quod jugiter teneantur in veris in caelo. Quod hoc significetur, est quia haec dicta sunt de illis qui, dum in mundo vixerunt, in falsis ex ignorantia fuerunt, ut supra ostensum est; et qui in falsis ex ignorantia sunt, et usque in bono vitae secundum religionem suam, illi non salvari possunt priusquam falsa apud illos sunt remota, et vera loco illorum implantata; et haec implantantur per tentationes: quare cum e temptationibus emergunt, falsa usque remanent, tametsi remota per vera; non enim aliquod malum et falsum ab homine, spiritu et angelo prorsus abstergi potest, sed modo removeri; detinentur enim a malis suis et falsis, et tenentur in bono et in vero a Domino; et cum hoc fit, sibi apparent sicut absque malis et falsis sint. Inde est, nisi illi qui in falsis ex ignorantia in mundo fuerunt jugiter tenerentur a Domino in veris, quod relaberentur in falsa. Hoc itaque est quod intelligitur per quod "serviant Ipsi die et nocte in templo Ipsius;" "templum" etiam significat caelum, ubi vera regnant. Quod fuerint in bono vitae secundum religionem suam, hoc quidem salvat, sed non salvat quamdiu in falsis sunt; quare post vitam in mundo falsa apud illos removentur: causa quod non prius salvari possint, est quia bonum trahit suam essentiam a veris, est enim bonum esse veri, et verum est forma boni; quapropter qualia sunt vera, tale fit bonum. Ex his etiam liquet quod tametsi aliquis bene vivit, usque in caelum venire nequeat antequam in veris est. Ob illum finem sunt loca instructionis pro illis qui venturi in caelum, nam nemo illuc venire potest priusquam instructus est. (De instructione et de locis instructionis pro illis qui venturi sunt in caelum, videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 512-520.) Dicitur quod "serviant Ipsi die et nocte in templo Ipsius;" et per id non intelligitur quod continue sint in templo, aut continue in cultu et in precibus, nam ita non

fit in caelis; ibi quisque, sicut in mundo, est in suo officio et opere, ac per vices, sicut in mundo, in templo; verum usque dicuntur "servire Domino die et nocte in templo," quando jugiter in veris sunt; sic enim interius jugiter serviunt: unusquisque enim bonus spiritus et angelus est suum verum et suum bonum, sunt enim affectiones veri et boni. Affectio seu amor facit vitam cujusvis; quapropter qui in affectione veri sunt, illi jugiter serviunt Domino, etiam quando in officiis, negotiis et operis sunt; affectio enim intus regnat continue, et servit. Hoc etiam servitium est quod Dominus vult, non autem quod jugiter in templis et in cultu sint: in templis et in cultu ibi esse et non in veris, hoc non est servire Domino; sed servire Domino est in veris esse, ac sincere et juste agere in omni re; nam tunc ipsa vera, sincera, et justa, quae apud hominem, serviunt Ipsi. Per illa etiam homo post vitam in mundo potest in caelo esse, non autem per solum cultum; nam cultus absque illis, proinde absque veris, est cultus vacuus, in quem non cadit influxus. In Verbo dicitur "servire" et "ministrare," tum "servi" et "ministri;" ac illi dicuntur "servi Domini" et "servire Ipsi" qui in veris sunt, ac illi dicuntur "ministri Domini" et "ministrare Ipsi" qui in bono sunt. (Quod "servi" in Verbo dicantur illi qui in veris sunt, videatur supra, n. 6; et quod "ministri" qui in bono, n. 155.)

**479. "Et Sedens super throno habitabit super illis."**—Quod significet *influxum Divini Boni in vera apud illos*, constat ex significatione "Sedentis super throno," quod sit Dominus quoad Divinum Bonum (de qua supra, n. 297, 343, 460); et ex significatione "habitare super illis," quod sit influere cum bono in vera illorum; "habitare" enim in Verbo dicitur de bono, unde per "habitatores" significantur illi qui in bono sunt; cum itaque "habitare" dicitur de Domino, ut hic "habitare super illis," significatur influxus Divini Boni: quod sit in vera, est quia de veris apud illos mox actum est, tum quia omnes qui in caelis sunt tenentur in veris per influxum Divini Boni a Domino in illa; Divinum enim Bonum non potest influere nisi in vera, quia vera sunt ex bono, sunt enim formae boni; quapropter necessum est ut homo in bono sit, nam Dominus per id influat in vera bono correspondentia: qui credit quod Dominus immediate in vera apud hominem influat, multum fallitur. (Sed de hoc influxu actum est in *Arcanis Caelestibus*: nempe, Quod influxus Domini sit in bonum

apud hominem, et per bonum in vera quae apud illum, non autem vicissim, n. 5482, [1] 5649, 6027, 8685, 8701, 10153. Quod influxus sit per bonum in vera omnis generis, maxime in vera genuina, n. 2531, 2554. Quod in bono sit facultas recipiendi vera, n. 8321. Quod influxus Domini non sit in vera separata a bono, n. 1831, 1832, 3514, 3564.) Ex his nunc constare potest quomodo haec quae continentur in hoc et in mox antecedente versu cohaerent, quod nempe illi, quibus implantata sunt vera a Domino per tentationes, jugiter teneantur in illis per influxum Divini Boni in illa. (Quod "habitare" in Verbo dicatur de bono, videatur in *Arcanis Caelestibus*, n. 2268, 2451, 2712, 3613, [2] 8269, 8309, 10153: et quod "habitaculum Domini" sit caelum et ecclesia quoad bonum, ita bonum illorum, et respective ad hominem, bonum apud illum, n. 8269, 8309.)

**480.** [Vers. 16.] *"Non esurient amplius neque sitient amplius."*—Quod significet *quod illis non deficit bonum et verum, et inde felicitas*, constat ex significatione "esurire," quod sit defectus boni, hic itaque "non esurient" quod non erit defectus boni; et ex significatione "sitire," quod sit defectus veri, hic itaque "non sitient" quod non erit defectus veri. Quod per eadem verba etiam significetur felicitas, est quia omnis felicitas et beatitudo, quae est angelis in caelo, est ex bono et vero quae recipiunt a Domino, et secundum illa, hoc est, secundum illorum receptionem. Quod omnis felicitas caelestis, seu quod omne gaudium caeleste insit affectioni boni et veri, proinde conjugio boni et veri, in quo sunt angeli, videatur in opere *De Caelo et Inferno* (n. 395-414). Quod "non esurient" significet quod non deficit illis bonum, est quia per "panem" significatur bonum amoris, et "esurire" dicitur de pane et cibo; et quod "non sitient" significet quod non deficit illis verum, est quia per "aquam" et "vinum" significatur verum, et "sitire" dicitur de aqua et vino. Inde est quod pluries in Verbo dicatur "esurire et sitire," per quae non intelligitur esuritio et siti naturalis, sed esuritio et siti spiritualis, quae sunt deprivatio, defectus et ignorantia cognitionum veri et boni, et simul desiderium ad illas. Quod haec per "esurire et sitire," seu per "famem et sitim" in Verbo significantur, videatur supra (n. 386), ubi plura loca de fame et siti adducta sunt et explicata.

**481.** *"Neque cadet super illos sol, neque ullus aestus."*—Quod significet *quod illis non erit malum et falsum ex concupiscentiis*, constat ex significatione "solis," quod sit Dominus quoad Divinum Amorem; et apud homines, spiritus et angelos bonum amoris a Domino in Dominum; et quod

in opposito sensu, ut hic, sit amor sui, inde malum ex concupiscentiis (de qua supra, n. 401, et in opere *De Caelo et Inferno*, n. 116-125): et ex significatione “aestus,” quod sit falsum ex illo malo, proinde falsum ex concupiscentiis; nam cum homo in aestu est, hoc est, cum aestuat a calore, tunc concupiscit potum, ut aestus sedetur, est enim siccus; et per “potari” et “bibere” significatur haurire vera, et in opposito sensu haurire falsa, ex causa quia “aqua” et “vignum,” quae potentur seu bibuntur, significant vera. Quod “aestus” significet falsum ex concupiscentia, seu concupiscentiam ad falsum, constare potest ex sequentibus his locis:—Apud *Jeremiam*,

“Beatus vir qui confidit in Jehovah, . . . et erit sicut arbor plantata juxta aquas, juxta fluvium emitit radices suas; neque videbit cum venit aestus, sed erit folium ejus viride; unde in anno siccitatis non erit sollicitus, neque cessabit a ferendo fructum” (xvii. 7, 8):

comparatur homo, qui se duci patitur a Domino, cum arbore et ejus crescentia et fructificatione, quia per “arborem” in Verbo significatur cognitio et perceptio veri et boni, proinde homo in quo illae sunt; per “arborem plantatam juxta aquas” intelligitur homo apud quem vera a Domino sunt (“aquae” sunt vera): “juxta fluvium emitit radices suas” significat extensionem intelligentiae a spirituali homine in naturalem; hoc dicitur quia per “fluvium” significatur intelligentia, et quia “radices” emittuntur a spirituali homine in naturalem: “neque videbit cum venit aestus” significat quod non afficietur a concupiscentia falsi; “sed erit folium ejus viride” significat scientifica viventia ex veris; “folium” significat scientificum, ac “viride” vivens ex veris: “unde in anno siccitatis non erit sollicitus, neque cessabit a ferendo fructum,” significat quod in statu quando non verum et bonum non erit in timore jaeturae et deprivationis illorum, sed quod etiam tunc vera conjuncta bono se fructificabunt; “annus siccitatis” significat statum jaeturae et deprivationis veri. Hoc dicitur quia apud spiritus et angelos alternant status (de qua alternatione videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 154-161). Apud *Esaiam*,

“Factus es munimentum pauperi, munimentum egeno, cum angustia illi, refugium ab inundatione, umbra ab aestu, nam spiritus violentorum sicut inundatio parietis, sicut siccitas in loco arido; tumultum alienorum humiliabis, aestum per umbram nubis, propaginem violentorum reprimet” (xxv. 4, 5):

per "pauperem et egenum" significantur qui in defectu boni sunt ex ignorantia veri, et tamen desiderant illa; "inundatio" et "aestus" dicitur quando mala et falsa ex proprio et quoque ex aliis qui in malo sunt insurgunt et influunt: "spiritus violentorum" significat illa contra bona et vera ecclesiae; "violentii" dicuntur qui conantur destruere bona et vera, ac "spiritus eorum" significat cupiditatem destruendi: "tumultum alienorum humiliabis" significat quod Dominus sedaturus et sublatus irruptionem falsorum ex malo; "tumultus" significat irruptionem, "alieni" significant falsa ex malo, et "humiliare" significat sedare et auferre: "aestum per umbram nubis reprimet" significat quod tutatus a concupiscentia falsi; "aestus" est concupiscentia falsi, et "umbra nubis" est tutamen ab illa, nam umbra nubis calorem solis temperat et incalescentiam sedat.  
Apud *Jeremiam*,

"Cadaver ejus erit projectum aestui in die, et frigori in nocte" (xxxvi. 30):

haec de Jojakimo rege Iudeae, postquam combussit volumen scriptum a Jeremia; et per id factum significatur quod vera ecclesiae peritura sint per concupiscentiam ad falsa et inde per aversationem ad vera; per reges Iudeae representabantur et inde in Verbo significabantur vera ex bono, et ibi per illum regem verum ecclesiae quod periturum; per "volumen" quod combussit significatur Verbum; hoc "comburi" dicitur cum falsificatur et adulteratur, quod fit per concupiscentiam falsi ex malo: per "cadaver" significatur homo ecclesiae absque vita spirituali, quae ei est per vera ex Verbo; qua vita extincta non concupiscit nisi falsa et aversatur vera, inde fit mortuus et in spirituali sensu cadaver: concupiscentia ad falsa significatur per "aestum in die," et aversatio ad vera per "frigus in nocte;" est enim illis qui in falsis ex malo sunt, quando influit lux caeli, quae est in sua essentia Divinum Verum, frigus, intensem secundum incalescentiam falsi ex malo. Apud eundem,

"Cum aestuaverint, ponam convivia eorum, et ineibriabo eos, ut exultent, ut dormiant somnum saeculi, nec evigilent" (li. 39):

haec de Babele, per quam significatur profanatio boni et veri; "cum aestuaverint" significat incalescentiam et concupiscentiam falsificandi vera et adulterandi bona: "ponere

convivia eorum, inebriare et exultare," significat ex falsificationibus insanire in extremo gradu; "convivia eorum" significant adulterationes boni et veri, "inebriatio et exultatio" significant insanias in summo gradu seu extremas: "dormire somnum saeculi et non evigilare" significat quod in aeternum non percepturi vera. Apud *Hoscheam*,

"Omnis aestuant sicut clibanus, et comedunt judices suos; omnes reges eorum cadunt, non clamans inter eos ad Me" (vii. 7):

"aestuare sicut clibanus" significat concupiscere falsum ex amore ejus; "comedere judices, omnes reges eorum cadunt," significat perdere omnem intelligentiam, deperditis veris quae faciunt illam; "judices" significant intelligentes, et in sensu abstracto illa quae intelligentiae sunt, ac "reges" significant vera: "non clamans inter eos ad Me" significat quod nemo curet vera ex Divino. Apud *Hiobum*,

"Non respicit viam vinearum; siccitas et aestus rapient aquas nivis" (xxiv. 18, 19):

"non respicere viam vinearum" significat nihili facere vera ecclesiae: "siccitas et aestus rapient aquas nivis" significat quod defectus veri et inde concupiscentia ad falsum destruent omnia vera genuina; "aquaes nivis" sunt vera genuina. Apud *Esaiam*,

"Dicet vinc̄tis, Exite; eis qui in tenebris, Revelamini; super viis passcent, et in omnibus clivis pascuum eorum; non esurient neque sient, neque percutiet eos aestus aut sol, nam miserescens eorum ducet eos, ita ut etiam ad fontes aquarum ducturus sit eos" (xlix. 9, 10):

quid haec significant, singillatim exponere non opus est, quoniam similia sunt cum his quae nunc in *Apocalypsi* explicantur: dicitur hic, "Non esurient amplius nec sient amplius, neque cadet super illos sol, neque ullus aestus, quoniam Agnus pascet eos, et deducet ad vivos fontes aquarum;" haec in *Apocalypsi* dicta sunt de Domino, similiter apud *Prophetam*; per "vinc̄tos" quibus dicit "Exite," et per "eos qui in tenebris" quibus dicit "Revelamini," significantur etiam gentes, quae in bono vixerunt secundum religionem suam, et usque in falsis ex ignorantia fuerunt, qui "vinc̄ti" dicuntur quando in temptationibus; et "tenebrae" sunt falsa ex ignorantia; quod "aestus illos non percutiet" significat quod non afficiet eos falsum ex concupiscentia.

In *Apocalypsi*,

"Quartus Angelus effudit phialam suam in solem, et datum est illi aestu adurere homines per ignem; itaque aestuarunt homines aestu magno, et blasphemarunt nomen Dei" (xvi. 8, 9):

sed haec infra in suo loco videantur explicata. Quoniam "sol" significat Divinum Amorem, inde etiam "aestus" significat <sup>[i]</sup>flagrans desiderium ad verum,

Ut *Esai.* xviii. 4; et *Sach.* viii. 2; ubi "aestus" attribuitur Jehovahe, hoc est, Domino.

Multis in locis praedicatur "ira" et "excandescens" de Deo; et per "iram" significatur zelus pro bono, et per "excandescens" zelus pro vero; nam ex eadem voce in lingua originali dicitur "excandescens" et "aestus."

**482.** [Vers. 17.] "*Quoniam Agnus, qui in medio throni, pascet eos.*"—Quod significet quod Dominus e caelo instruet illos, constat ex significatione "Agni," quod sit Dominus quoad Divinum Verum (de qua supra, n. 297. 343. <sup>[2]</sup>464); ex significatione "throni," quod sit caelum (de qua etiam supra, n. 253[a]); "in medio throni" significat in universo caelo, nam "in medio" significat in omnibus et singulis seu in toto (videatur supra, n. 213); et ex significatione "pascere," quod sit instruere (de qua sequitur): ex his constat quod per quod "Agnus, qui in medio throni, pascet eos," significetur quod Dominus e caelo instruet illos. Hic dicitur quod "Agnus, qui in medio throni, pascet eos," et supra quod "Sedens super throno habitabit super illis;" ex quibus manifeste patet quod per utrumque "Sedentem super throno" et per "Agnum in medio throni" intelligatur Dominus; sed quod per "Sedentem super throno" intelligatur Dominus quoad Divinum Bonum, et per "Agnum in medio throni" Dominus quoad Divinum Verum; nam "habitare," quod dicitur de Sedente super throno, praedicatur de bono (videatur supra, n. 470); et "pascere," quod dicitur de Agno, praedicatur de veris, "pascere" enim significat instruere in veris. In Verbo Veteris Testamenti pluries dicitur "Jehovah" et "Deus," tum "Jehovah" et "Sanctus Israelis," ac per utrumque intelligitur solus Dominus; per "Jehovam" Dominus quoad Divinum Bonum, et per "Deum," tum per "Sanctum Israelis," Dominus quoad Divinum Verum; ita dicitur propter conjugium Divini Boni ac Divini Veri in singulis Verbi. Quod "pascere" significet instruere, constare potest absque

ulteriore expositione, quoniam in usu receptum est ex Verbo dicere "Pastor" de illis qui docent, et "Grex" de illis qui discunt; sed quod ita dicantur, [causa] nondum est <sup>[1]</sup>nota, quare dicetur. In caelo ubi omnia repraesentativa sunt quae coram oculis apparent, repraesentant enim sub apparentia naturali spiritualia quae angeli cogitant et quibus afficiuntur, ita sistuntur cogitationes et affectiones illorum coram oculis illorum in formis quales sunt in mundo, seu in formis naturalium similibus, et hoc ex correspondentia quae a Domino facta est inter spiritualia et naturalia (de qua correspondentia multis in locis actum est; et in opere *De Caelo et Inferno*, n. 87—102, et n. 103—115). Ex correspondentia illa est quod in caelo appareant greges ex ovibus, agnis et capris, pascentes in viretis et quoque in hortis; quae apparentiae existunt ex cogitationibus illorum qui in bonis et veris ecclesiae sunt, et ex illis intelligenter et sapienter cogitant. Inde nunc est quod in Verbo toties dicatur "grex," tum quoque "pascuum," "pascere" et "pastor;" Verbum enim in littera est ex talibus quae coram oculis in caelo apparent, per quae significantur spiritualia quae correspondent. Quoniam notum est in ecclesia quod "pascere" significat instruere, "pascuum" instructionem, et "pastor" instructorem, velim solum aliqua loca inde absque ulteriore explicatione afferre, ubi "pascere" et "pascuum" nominantur:—Apud *Esaiam*,

"*Pascent greges tui in die illo in prato lato*" (xxx. 23);

apud eundem,

"*Ut pastor gregem suum pascet, in brachium suum colliget agnos, . . . lactantes leniter ducet*" (xl. 11);

apud eundem,

"*Dicet vincitis, Exite; eis qui in tenebris, Revelamini; super viis pascent, et in omnibus clivis pascuum eorum*" (xlix. 9);

apud *Jeremiam*,

"*Contra pastores pascentes populum meum, vos dispersistis gregem meum; . . . propter maledictionem luget terra, exaruerunt pascua deserti*" (xxiii. 2, 10);

apud eundem,

"*Pascet* Israel "*in Carmele et Baschane*" (l. 19);

apud *Ezechielem*,

"*Ego quaeram gregem meum, et perquiram eos, . . . pascam eos super montibus Israelis, in alveis et in omnibus habitationibus terrae; in*

pascuo bono pascam eos, et in montibus altitudinis Israelis erit caula eorum; ibi cubabunt [in] caula bona, et pascuum pingue pa-  
cent super montibus Israelis" (xxxiv. 11, 13, 14);

*apud Hoscheam,*

"Novi [i]te in deserto, in terra siccitatis; cum pascuum eorum...." (xiii.  
5, 6);

*apud Joelem,*

"Perplexa sunt armenta bovis, eo quod non pascuum illis, et greges  
pecudum desolati sunt" (i. 18);

*apud Micham,*

Ex Bethlehem Ephrataea exibit,...."qui stabit et pascet in robore  
Jehovae" (v. 1, 3 [*B. A.* 2, 4]);

*apud eundem,*

"Pasce populum tuum virga tua, gregem hereditatis tuae;....pascant  
in Baschane et in Gileade" (vii. 14);

*apud Zephaniam,*

"Reliquiae Israelis....pascent, et requiescent" (iii. 13);

*apud Davidem,*

"Jehovah Pastor meus, non carebo, in pascuis herbae cubare faciet me"  
(Ps. xxiii. 1, 2):

*apud eundem,*

Dominus "elegit Davidem,....a post lactantes adduxit eum ad pascen-  
dum Jacobum populum suum, et Israelem hereditatem suam, qui  
pavit eos in integritate cordis sui" (Ps. lxxviii. 70-72);

*apud eundem,*

Jehovah "fecit nos,....populum suum, et gregem pascui sui;" [vel *juxta  
Keri*] "ideo nos populus Ejus, et grex pascui Ejus" (Ps. c. 3);

*apud Johannem,*

Jesus dixit Petro, "Amasne Me?" Dixit quod amet; dixit ei, "Pasce ag-  
nos meos;" secundo dixit, "Pasce oves meas;" et quoque tertio  
dixit, "Pasce oves meas" (xxi. 15-17):

et in plurimis aliis locis, in quibus "pascere" etiam signi-  
ficat instruere in veris, et "pascuum" vera quibus instru-  
untur.

**483[a]. "Et deducet eos ad vivos fontes aquarum."**—Quod  
significet in *Divinis veris*, constat ex significatione "vivo-  
rum fontium aquarum," quod sint Divina vera; per "vivum"  
significatur vivens a Divino, per "fontem" significatur Ver-  
bum, et per "aquas" vera inde. In Verbo pluries dicuntur  
"aquaee vivae," et per illas intelliguntur vera quae a Domino  
veniunt et recipiuntur; quod illa sint viva, est quia Domi-

nus est ipsa Vita, ut Ipse docet; et quod ex ipsa vita venit, hoc vivum est; quod autem ab homine venit, hoc mortuum est. Ut Dominus det vitam veris, influit per bonum in illa, et bonum vivificat; influit etiam e superiori seu interiori, et aperit mentem spiritualem, et ei indit affectionem veri; et affectio veri spiritualis est ipsa vita caeli apud hominem. Haec vita est quae insinuatur homini a Domino per vera. Inde constare potest quid intelligitur per "aqua vivas," et hic per "vivos fontes aquarum," in sequentibus his locis:—Apud *Esaiam*,

"Pauperes et egeni quaerentes aquam, sed non; lingua eorum siti deficit; . . . aperiam super clivis fluvios, et in medio vallium fontes ponam, desertum in stagnum aquarum, et terram sicciam in scaturigines aquarum" (xli. 17, 18):

agitur ibi de salvatione gentium a Domino, qui "pauperes et egeni" dicuntur ex defectu et ignorantia veri: desiderium eorum sciendi vera ab illis qui in ecclesia, ubi non vera erant, describitur per quod "quaerant aquas, et non, lingua eorum siti deficit;" "aqua" est verum, "sitire" est desiderare illud: quod instruuntur a Domino, significatur per "Aperiam super clivis fluvios, et in medio vallium fontes ponam;" "aperire fluvios" est dare intelligentiam, "in clivis" est in interiori homine, "in medio vallium" est in exteriori homine, "ponere fontes" est instruere in veris: "ponere desertum in stagnum aquarum, et terram sicciam in scaturigines aquarum," significat abundantiam veri apud illos qui prius in defectu et in ignorantia fuerunt; "desertum" est ubi non bonum quia non verum, "terra sicca" ubi non verum et inde non bonum; "stagnum aquarum" et "fontes aquarum" significant abundantiam cognitionum veri: ex his manifeste patet quod hic per "aqua," "fontes," "scaturigines," "fluvios" et "stagna aquarum," non illa significantur, sed cognitiones veri et inde intelligentia, unde salvatio. Apud eundem,

"Ecce Deus vester in vindictam veniet, . . . et salvabit vos; . . . tunc erit aridus locus in stagnum, et siticulosus in scaturigines aquarum" (xxxv. [i]4, 7):

haec quoque de gentium instructione in veris et illarum reformatione a Domino, cum venturus in mundum, dicta sunt; ac per quod "aridus locus erit in stagnum, et siticulosus in scaturigines aquarum," significantur similia quae

mox supra, per quod "desertum erit in stagnum" seu collectionem "aquarum, et terra sicca in scaturigines aquarum." Apud *Jeremiam*,

"Cum fletu venient, et cum precibus adducam eos; ducam eos ad fontes aquarum in via recti, non impingant in ea" (xxxi. 9):

hic quoque de receptione Domini a gentibus agitur; quod instructurus eos in genuinis veris, significatur per quod "ducet eos ad fontes aquarum in via recti, non impingant in ea." Apud *Esaiam*,

"Non esurient et sient, neque percutiet eos aestus aut sol; nam misericors eorum ducet eos, [ut] et super fontibus aquarum ducturus est eos" (xlix. 10):

hic quoque de instru<sup>c</sup>tione gentium a Domino: instru<sup>c</sup>titio in veris intelligitur per quod "super fontibus aquarum ducturus sit eos." (Quid significat "esurire" et "sitire," videatur supra, n. 480; tum quid "aestus" et "sol," etiam supra, n. 481.) Apud *Josephem*,

"Fiet in die illo, stillabunt montes mustum, et colles fluent lacte, omnesque rivi Iudeae fluent aquis: et fons e domo Jehovahe exibit, et irrigabit flumen schittim" (iv. [B. A. iii.] 18);

quid significatur per quod "montes stillabunt mustum, colles fluent lacte, et omnes rivi Iudeae fluent aquis," videatur explicatum supra (n. 433[<sup>a</sup>] ); et quod "fons e domo Jehovahe exibit et irrigabit flumen schittim" significat quod e caelo a Domino erit verum illustrans scientifica et cognitiones quae in naturali. Apud *Davidem*,

"Coram" Te "parturis, terra, a coram Deo Jacobi, qui convertit petram in stagnum aquarum, silicem in fontem aquarum" (Ps. cxiv. 7, 8):

per "stagnum aquarum" et per "fontem aquarum" hic quoque intelliguntur vera in copia, per quae ecclesia; nam per "parturis, terra" significatur incohatio ecclesiae, quae tunc "parturire" dicitur quando ibi producuntur vera; "terra" est ecclesia. Apud eundem,

Jehovah "qui emittit fontes in fluvios, inter montes eant, potum praebent ferae agrorum, frangunt onagri sitim suam, juxta illos avis caelorum habitat" (Ps. civ. 10-12):

"emittere fontes in fluvios" significat dare intelligentiam per vera e Verbo; "inter montes eant" significat quae ex bono amoris erunt; "fontes" sunt vera ex Verbo, "fluvii"

sunt illa quae intelligentiae sunt, et "montes" sunt bona amoris: instructio eorum qui in ecclesiae bono sunt, significatur per quod "potum praebeant ferae agrorum;" instructio eorum in ecclesia qui desiderant vera, significatur per quod "frangent onagri sitim;" quod inde intellectus perficiatur, significatur per quod "juxta illos avis habitet;" per "feras agrorum" in sensu spirituali intelliguntur gentes quae in bono vitae sunt; per "onagros" naturale verum; per "sitim" desiderium ad vera; et per "avem caelorum" significantur cogitationes ex intellectu.

[*b.*] Quod per "fontem" in supremo sensu intelligatur Dominus quoad Divinum Verum, seu Divinum Verum a Domino, proinde Verbum, constare potest a sequentibus his locis:—Apud *Feremiam*,

"Duo mala facit populus meus, Me deseruerunt Fontem aquarum vivarum, ad excidendum sibi foveas, foveas confractas quae non continent aquas" (ii. [1] 13):

hic Jehovah, hoc est, Dominus, Se vocat "Fontem aquarum vivarum," per quem significatur Verbum seu Divinum Verum, proinde Ipse Dominus qui est Verbum; nam dicitur, "Me deseruerunt Fontem aquarum vivarum:" "ad excidendum sibi foveas, foveas confractas quae non continent aquas," significat ad fingendum sibi doctrinalia ex propria intelligentia, in quibus non vera; "foveae" sunt doctrinalia, "foveae confractae" sunt doctrinalia quae non cohaerent, "quae non continent aquas" significat in quibus non vera: talia sunt doctrinalia quae non ex Verbo, hoc est, a Domino per Verbum (nam Dominus per Verbum docet), sed ex propria intelligentia; quod non a Domino per Verbum, intelligitur per quod "deseruerint Fontem aquarum vivarum." Apud eundem,

"Omnes relinquentes Te pudefient, et recedentes a Me in terra scribentur; quia deseruerunt Fontem aquarum vivarum Jehovahm" (xvii. 13):

hic similiter Jehovah, hoc est, Dominus, Se vocat "Fontem aquarum vivarum," a Divino Vero quod ab Ipso; "in terra scribi" significat damnari (videatur supra, n. 222[*b*]). Apud *Davidem*,

"Implentur pinguedine domus tuae, et flumine deliciarum potas eos, quia Tecum fons vitae, in luce tua videmus lucem" (Ps. xxxvi. 9, 10 [*B. A.* 8, 9]):

per "pinguedinem" significatur bonum amoris, et per "flumen deliciarum" verum ex illo bono; "potare" est docere: "Tecum fons vitae" significat quod cum Domino et ex Ipso sit Divinum Verum; quia id per "fontem vitae" significatur, ideo etiam dicitur, "In luce tua videmus lucem;" per "lucem" Domini significatur Divinum Verum. Apud *Sacharium*,

"In die illo erit fons apertus domui Davidis, et habitatoribus Hierosolymae, pro peccato et immundicie:....et in die illo....exscindam nomina idolorum e terra,....etiam prophetas et spiritum immundum transire faciam e terra" (xiii. 1[, 2]):

etiam haec de adventu Domini: quod tunc intellecturi sint Verbum, seu Divinum Verum inibi, illi qui in regno Domini sunt, significatur per "In die illo erit fons apertus domui Davidis, et habitatoribus Hierosolymae;" "fons" significat Verbum, "domus Davidis et habitatores Hierosolymae" regnum spirituale Domini; regnum Domini spirituale est apud illos in caelis et in terris qui in Divinis veris sunt: "pro peccato et immundicie" significat remotionem malorum et falsorum per vera ex Verbo: quia per "fontem" intelligitur Verbum seu Divinum Verum inibi, ideo dicitur, "In die illo exscindam nomina idolorum, etiam prophetas et spiritum immundum transire faciam e terra;" per "idola" significatur falsa religio, per "prophetas" falsa doctrina, et per "spiritum immundum" mala scaturientia ex falsis doctrinae; nam dum vivitur secundum falsa religionis et doctrinae fit spiritus immundus. Quod Divinum Verum a Domino intelligatur per "fontem," manifestis verbis docet Ipse Dominus apud *Johannem*,

Cum Dominus consedit ad fontem Jacobi in agro Samariae, dixit mulieri Samaritidi, "Omnis qui bibit ex aqua hac, sitiens iterum; qui vero biberit ex aqua quam Ego dabo ei, non sitiens in aeternum; sed aqua quam dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam" (iv. 5-20):

quod per "aquam," quam Dominus dat, non intelligatur aqua, sed Divinum Verum, manifeste constat, nam dicitur quod ex aqua illa quam mulier Samaritis venit ad hauriendum, sitiatur iterum, non autem ex aqua quam Dominus dat; quod vita in illo Vero sit, intelligitur per quod illa aqua "in eo fiet fons aquae salientis in vitam aeternam:" (quod vita in veris sit, cum Dominus illa dat, videatur

supra in hoc articulo :) quod Dominus haec dixerit mulieri Samaritidi, cum consedit juxta fontem Jacobi, erat causa, quia per "Samaritas" intellexit Dominus gentes, qui recepti Divina vera ab Ipso; et per "mulierem Samaritudem" ecclesiam ex illis; et quia per "fontem Jacobi" intellexit Divinum Verum a Se, seu Verbum. Apud *Mosen*,

"Ita habitavit Israel secure solitarius apud fontem Jacobi" (*Deut.* xxxiii. 28);

haec in prophetia Mosis de filiis Israelis, quae prophetia per haec concluditur. Quia "Israel" ibi significat ecclesiam quae in Divinis veris ex Verbo est, ideo dicitur "ad fontem Jacobi," per quem intelligitur Verbum; ita quoque Dominus quoad Verbum, Ipse enim est Verbum, quia est Divinum Verum, ut Ipse docet apud *Johannem* (cap. i. 1-3, 14). Haec dicta sunt in fine prophetiae illius, quia in prophetia illa agitur de Verbo. Simile per "fontem" illum etiam intelligitur in prophetia Israelis patris de Josepho,

"Filius fecundae Josephus, filius fecundae juxta fontem" (*Gen.* xlix. 22):

per "fontem" hic intelligitur fons Jacobi, nam ager in quo ille fons, datus erat Josepho a patre ejus (videatur *Joh.* iv. 5, 6): quid significatur per "Filius fecundae Josephus, filius fecundae juxta fontem," videatur supra (n. 448[*b*]). Per "fontem" etiam intelligitur Verbum, ac per "fontes" Divina vera ex illo, apud *Davidem*,

"In congregationibus benedicite Deo, Domino e fonte Israelis" (*Ps.* lxviii. [i]<sup>1</sup>27 [*B. A.* 26]);

in *Apocalypsi*,

"Sitienti dabo ex fonte aquae vitae gratis" (xxi. 6);

apud *Esaiam*,

"Tunc haurietis aquas cum laetitia e fontibus salutis" (xii. 3);

apud *Davidem*,

"Omnes fontes mei in Te," Jehovah (*Ps.* lxxxvii. 7).

Quoniam pleraque in Verbo etiam sensum oppositum habent, ita etiam "fons" et "fontes," in quo sensu significant doctrinam falsorum ac falsa doctrinae:—Ut apud *Jeremiam*,

"Exsiccabo mare ejus, et arefaciam fontem ejus" (li. 36):

haec de Babele, et per "mare" ejus significantur falsa in

uno complexu, et per "fontem" doctrina falsi. Apud *Hoscheam*,

"Veniet eurus, ventus Jehovae, a deserto ascendens, et exarescat fons ejus, et exsiccabitur scaturigo ejus" (xiii. 15):

haec de Ephraim, et per eum ibi intelligitur perversus intellectus Verbi, quo falsa per Verbum confirmantur; destructio ejus significatur per quod "fons ejus exarescat, et scaturigo ejus exsiccabitur per eum, ventum Jehovae, a deserto;" "fons" ejus est doctrina falsi inde, "scaturigo" est falsum ejus, "eurus ex deserto" est destructio ejus ex fallaciis quae ex sensualibus externis; sensualia enim externa, dum non illustrata sunt ab internis, destruunt intellectum hominis, quia omnes fallaciae inde sunt. Apud *Davidem*,

"Tu perrupisti robore tuo mare, fregisti capita balaenarum super aquis: Tu confregisti capita leviathanis, dedisti eum cibum populo ziim; Tu perrupisti fontes et fluvium; Tu exsiccasti fluvios roboris" (Ps. lxxiv. 13-15):

hic quoque per "fontes" et "fluvios" significatur falsa doctrina, quae ex propria intelligentia; "fluvii roboris" sunt inde principia falsi confirmata; per "balaenas" et "leviathanem" significantur scientifica, quae sunt sensualis et naturalis hominis, ex quibus omne falsum, quando super iis occlusus est spiritualis homo: in sensuali et naturali homine residet proprium hominis; quare quod ex illis solis concluditur, ex proprio seu ex propria intelligentia concluditur: Divinum enim influit per spiritualem hominem in naturalem, non autem in naturalem quando super illo occlusus est spiritualis; at spiritualis homo aperitur per vera et per vitam secundum illa: "populus ziim," cui leviathan daretur in cibum, significat illos qui in falsis infernalibus sunt.

**484. "Et abstergat Deus omnem lachrymam ex oculis illorum."**—Quod significet statum beatitudinis a veri affectione, postquam falsa per tentationes remota sunt, constat ex significatione "abstergere lachrymam ex oculis," quod sit auferre dolorem mentis propter falsa et ex falsis; et quia cessante illo dolore post tentationes, quas subierunt, successit beatitudo per vera ex bono, ideo etiam hoc significatur: omnis enim beatitudo angelis est per vera ex bono, seu per affectionem veri spiritualem; affectio veri spiritualis est ex bono, nam bonum facit illam: quod omnis beatitudo

angelis inde sit, est quia Divinum Verum procedens ex Domino facit caelum in communi et in particulari; quare qui in Divinis veris sunt, in vita caeli sunt, proinde in beatitudine aeterna. Quod “lachryma ex oculis” significet dolorem mentis propter falsa et ex falsis, est quia per “oculum” significatur intellectus veri, et inde “lachryma” significat dolorem propter non intellectum veri, proinde propter falsa. Simile quoque significatur per “lachrymam” apud *Esaiam*,

“Absorbebit mortem in aeternum, et absterget Dominus Jehovih lachrymam desuper omnibus faciebus” (xxv. 8);

per quod significatur quod Dominus per adventum suum remoturus sit mala et falsa apud illos qui vivunt ex Ipso, sic ut nullus dolor mentis propter illa et ex illis erit; “mors” significat malum, quia ex illo est mors spiritualis, ac “lachryma” dicitur de falso. Sciendum est quod “lachrymatio” et “fletus” significant dolorem propter falsa et ex falsis, sed “lachrymatio” dolorem mentis et “fletus” dolorem cordis propter illa; dolor mentis est dolor cogitationis et intellectus, quae sunt veri, ac dolor cordis est dolor affectionis seu voluntatis, quae sunt boni; et quia ubi in Verbo est conjugium veri et boni, ideo utrumque tam “fletus” quam “lachryma” in Verbo dicitur, quando exprimitur dolor propter falsa doctrinae seu religionis. Quod “fletus” sit dolor cordis constare potest ex eo, quod fletus e corde eructetur, et in lamenta per os erumpat; et quod “lachrymatio” sit dolor mentis constare potest ex eo, quod ex cogitatione per oculos exeat; in utroque tam fletu quam lachrymatione exit aqua, sed amara et stringens, quae exit per influxum ex spirituali mundo in dolorem hominis, ubi aqua amara correspondet defectui veri propter falsa et inde dolori; quare apud illos qui in veris sunt est dolor propter falsa. Ex his videri potest unde est, quod in Verbo, ubi dicitur “lachryma” etiam dicatur “fletus,” quod nempe propter conjugium boni et veri in singulis ibi In confirmationem velim sequentia loca modo adducere:— Apud *Esaiani*,

“Deflebo fletu Jaeserem, vitem Sibmae; rigabo te lachryma mea, Cheshbon et Eleale” (xvi. 9);

apud *Jeremiam*,

"In occultis locis flebit anima mea, . . . ac descendet oculus meus lachryma" (xiii. 17);

apud eundem,

"Quis dabit . . . oculum meum scaturiginem lachrymae, ut fleam diu noctuque?" (viii. 23 [B. A. ix. 1]);

in *Threnis*,

"Flendo flebit in nocte, et lachryma super gena ejus" (i. 2);

apud *Malachiam*,

"Operire lachryma altare Jehovae, fletu et suspirio" (ii. 13);

apud *Davidem*,

"Qui serunt cum lachryma . . . ac flendo portat jactum seminis" (Ps. cxxvi. 5, 6);

apud *Feremiam*,

"Inhibe vocem tuam a fletu, et oculos tuos a lachryma" (xxxi. 16);

apud eundem,

Lamentatrices "festinent, et tollant super nobis lamentum, et defluant oculi nostri lachryma" (ix. 17 [B. A. 18]);

"lamentum" pro fletu, quia est vox fletus. Apud *Davidem*,

"Fessus sum anhelitu meo, lavo per totam noctem lectum meum, lachryma mea cubile meum liquefacio" (vi. 7 [B. A. 6]):

per "lavare lectum" intelligitur fletu, qui est oris, quia dicitur de anhelitu; at "madefacere cubile," quod tamen simile est, de lachryma. Haec adducta sunt, ut ex his quoque sciatur quod binae expressiones similes in Verbo, imprimis Prophetico, non sint repetitiones vanae, sed quod una se referat ad bonum et altera ad verum.

## CAPUT VIII.

**E**T cum aperuit sigillum septimum, factum est silentium in caelo quasi semihoram.

2. Et vidi septem angelos, qui coram Deo steterunt, et datae sunt illis septem tubae.

3. Et aliis angelus venit et stetit ad altare, habens thuribulum aureum; et dati sunt illi suffitus multi, ut daret precibus sanctorum omnium super altare aureum quod coram throno.

4. Et ascendit fumus suffituum precibus sanctorum de manu angeli coram Deo.

5. Et accepit angelus thuribulum, et implevit illud de igne altaris, et projecit in terram, et factae sunt voces et tonitrua et fulgura et terrae motus.

6. Et septem angeli habentes septem tubas pararunt se, ut clangerent.

7. Et primus angelus clanxit, et facta est grando et ignis mixta sanguine, et missa in terram, et tertia pars arborum combusta est, et omne gramen viride combustum est.

8. Et secundus angelus clanxit, et quasi mons magnus igne ardens missus est in mare, et facta est tertia pars maris sanguis.

9. Et mortua est tertia pars creaturarum illarum in mari habentium animas, et tertia pars navium periit.

10. Et tertius angelus clanxit, et cecidit ex caelo

stella magna ardens quasi lampas, et cecidit super tertiam partem fluviorum et super fontes aquarum.

11. Et nomen stellae dicitur absinthium; et facta est tertia pars aquarum absinthium, et multi homines mortui sunt ex aquis, quia amarae factae sunt.

12. Et quartus angelus clanxit, et percussa est tertia pars solis, et tertia pars lunae, et tertia pars stellarum, et obtenebrabatur tertia pars illorum, ut dies non luceret tertia parte ejus, et nox similiter.

13. Et vidi et audivi unum angelum volantem in medio caeli, dicentem voce magna, Vae, vae, vae habitantibus super terra ex reliquis vocibus tubae trium angelorum futurorum clangere.

#### *EXPLICATIO.*

##### VERSUS I-4.

**485.** "Et cum aperuit sigillum septimum, factum est silentium in caelo quasi semihoram. Et vidi septem angelos, qui coram Deo steterunt; et datae sunt illis septem tubae. Et alius angelus venit et stetit ad altare, habens thuribulum aureum; et dati sunt illi suffitii multi, ut daret precibus sanctorum omnium super altare aureum quod coram throno. Et ascendit fumus suffituum precibus sanctorum de manu angeli coram Deo."

1. "*Et cum aperuit sigillum septimum,*" significat praedictionem de ultimo statu ecclesiae [n. 486]; "*factum est silentium in caelo,*" significat stuporem quod ecclesia talis, et quod finis ejus instet [n. 487]; "*quasi semihoram,*" significat tempus correspondens seu moram antequam omnia praeparata sunt ad subeundas sequentes mutationes [n. 488].
2. "*Et vidi septem angelos qui coram Deo steterunt,*" significat omnes caelos interius et arctius conjunctos Domino [n. 489]; "*et datae sunt illis septem tubae,*" significat ex illis influxum, et inde mutationes status et separationes [n. 489½].
3. "*Et alius angelus venit et stetit ad altare,*" significat conjunctionem caeli cum Domino per bonum caeleste [n. 490]; "*habens thuribulum aureum,*" significat conjunctionem illius boni cum bono spirituali, et sic conjunctionem caelorum superiorum [n. 491]; "*et dati sunt illi suffitii multi,*" significat vera in abundantia [n. 492]; "*ut daret precibus sanctorum omnium super altare aureum quod coram throno,*" significat conjunctionem [caelorum] cum illis qui separandi a malis et salvandi [n. 493].
4. "*Et ascendit fumus suffituum precibus sanctorum de manu angeli coram Deo,*" significat conjunctionem omnium cum Domino [n. 494].

**486.** [Vers. 1.] "*Et cum aperuit sigillum septimum.*"—Quod significet praedictionem de ultimo statu ecclesiae, constat ex significatione "aperire sigillum," quod sit praedictio et

manifestatio de successivis statibus ecclesiae (ut supra, n. 352, 361, 369, 378, 390, 399); et ex significatione “septimi,” quod sit plenum et consummatum (de qua supra, n. 257, 299), inde quoque ultimum, nam quod plenum et consummatum est, hoc quoque ultimum est. Ultimus status ecclesiae est quando non verum quia non bonum, seu quod idem, quando non fides quia non charitas; (quod tunc ultimus status ecclesiae sit, videatur in opusculo *De Ultimo Iudicio*, n. 33-39;) quid in hoc statu factum est, in nunc sequentibus praedicitur. Id quod factum est, et hic praedicitur, factum est in mundo spirituali ante judicium; nam similis status ecclesiae tunc in mundo spirituali fuit qui in mundo naturali, sed sub alia specie. In mundo spirituali sunt societates, quae distinctae sunt secundum affectiones boni et veri et earum varietates, in quas distincte venit quisque post mortem secundum suam affectionem; non autem in mundo naturali: et quia ita distincti sunt in mundo spirituali, ideo ibi apparet ecclesia qualis est in terris, et quoque ecclesia utrobivis unum agit per correspondentias. Quando in mundo spirituali ultimus status ecclesiae fuit, tunc omnia haec peracta sunt quae in nunc sequentibus praedicuntur; quorum aliqua in sequentibus memoranda sunt, quia visa sunt.

**487. “Factum est silentium in caelo.”**—Quod significet stuporem quod ecclesia talis, et quod finis ejus instet, constare potest ex sequentibus, ubi agitur de interitu ejus, et de damnatione omnium apud quos non ecclesia fuit, hoc est, apud quos nulla conjunctio veri et boni seu fidei et charitatis; haec enim conjunctio facit ecclesiam apud unumquemvis. Quia haec percipiebantur in caelo, et inde obversabantur animis angelorum, quando septimum sigillum apertum est, inde stupor, et ex stupore silentium. “Silentium” plura significat; in genere omnia quae faciunt illud, inter quae stupor imprimis illud inducit.

**488. “Quasi semihoram.”**—Quod significet tempus correspondens seu moram antequam omnia praeparata sunt ad subeundas mutationes sequentes [ex nunc sequentibus constare potest]: “semihora” dicitur, quia “dimidium” et “semissis” significat quantum correspondens et quantum satis, et “hora” significat moram. In Verbo plures dicitur “hora,” et per illam significatur duratio major aut minor, praeter quod non cogitetur de tempore alicujus horae; et

cum adjicitur numerus, ut cum dicitur "hora prima," "se-  
cunda," "sexta," "decima," "duodecima," significatur duratio  
status, tum quoque quale status secundum adjecti numeri  
significationem. (Sed de significatione "horae," videatur supra, n. 194; et  
quod "dimidium" significet quantum correspondens, et quantum satis, videatur in  
*Arcanis Caelestibus*, n. 10255.)

**489.** [Vers. 2.] *"Et vidi septem angelos, qui coram Deo stete-  
runt."*—Quod significet *omnes caelos interius et arctius  
conjunctos Domino*, constat ex significatione "septem ange-  
lorum," quod sint omnes caeli; per "septem" enim signi-  
fificantur omnes et omnia (videatur supra, n. 257, 299), et per "an-  
gelos" significantur caeli (etiam supra, n. 90, 302, 307); et ex  
significatione "stare coram Deo," quod sit conjuncti esse  
Domino (de qua supra, n. 462, 477). Cur per "septem angelos,  
qui steterunt coram Deo," significetur quod nunc omnes  
caeli interius et arctius conjuncti essent Domino, in se-  
quenti articulo explicabitur.

**489[1/2].** *"Et datae sunt illis septem tubae."*—Quod signifi-  
cet *ex illis influxum, et inde mutationes status et separationes*,  
constat ex significatione "tubae" seu "buccinae," quod sit  
Divinum Verum revelandum et revelatum clare et mani-  
feste (de qua supra, n. 55, [1]262); hic influxus Divini Boni et Veri  
per caelos a Domino, nam per illum influxum factae sunt  
omnes mutationes et separationes, de quibus in sequentibus  
agitatur: nam quoties angelus tuba clanxit, describitur mu-  
tatio, et facta est separatio; quapropter per "clangere  
tuba" in sequentibus significatur influxus. Quod omnes  
mutationes status ac separationes malorum a bonis, ac  
vicissim, quae ante judicium, et quando judicium, exstite-  
runt, factae sint per influxum Divini Boni et Veri interio-  
rem, intensiorem et remissiorem e caelo a Domino, supra  
(n. 413[a], 418[a], 419[a], 426) dictum et ostensum est; tum  
quomodo is fit, et qualis inde effectus resultat: hoc signi-  
ficatur per quod "angelus impleverit thuribulum igne altaris,  
et projicerit in terram (vers. 5), et dein per quod "angeli  
clanixerint." Hoc quia fit a Domino per caelos, ideo Do-  
minus Sibi caelos prius conjunxit interius et arctius, nam  
alioqui imminuisset etiam caelis periculum; quare hoc  
significatur per quod "septem angeli steterint coram Deo;"  
"stare coram Deo" est Ipsi conjungi; et cum Ipsi conju-  
guntur interius et arctius, tunc separantur illi apud quos  
non aliquod spirituale bonum est: nam spirituale bonum